
DIÁRIO OFICIAL Nº 34.835  67Terça-feira, 18 DE JANEIRO DE 2022

SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-INSTI-
TUCIONAL.
Belém, 17 de dezembro de 2021.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Subprocurador-Geral de Justiça, para a Área Jurídico-Institucional
PORTARIA Nº 1273/2021-MP/SUB-JI
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-INSTI-
TUCIONAL, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela PORTA-
RIA Nº 114/2018-MP/PGJ, de 12 de janeiro de 2018;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Orgânica 
do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 de julho de 2006;
CONSIDERANDO a necessidade de assegurar a eficaz continuidade dos 
serviços ministeriais no âmbito do 3º cargo da promotoria de justiça do 
tribunal do júri de Belém;
CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado sob nº 
16127/2021;
R E S O L V E:
DESIGNAR o promotor de justiça MARCO AURÉLIO LIMA DO NASCIMEN-
TO para oficiar na sessão do tribunal do júri, pautada para o dia 4/11/2021, 
referente aos autos do processo nº 0010032-39.2015.8.14.0401, de atri-
buição do 3º cargo da promotoria de justiça do tribunal do júri de Belém, 
podendo adotar medidas pertinentes, inclusive interpor recursos, sem pre-
juízo das demais atribuições.
SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-INSTI-
TUCIONAL.
Belém, 17 de dezembro de 2021.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Subprocurador-Geral de Justiça, para a Área Jurídico-Institucional
PORTARIA Nº 1274/2021-MP/SUB-JI
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-INSTI-
TUCIONAL, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela PORTA-
RIA Nº 114/2018-MP/PGJ, de 12 de janeiro de 2018;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Orgânica 
do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 de julho de 2006;
CONSIDERANDO os afastamentos dos promotores de justiça Albely Miran-
da Lobato Teixeira, Armando Brasil Teixeira, Edson Augusto Cardoso de 
Souza, Gilberto Valente Martins, José Haroldo Carneiro Matos, José Maria 
Gomes dos Santos, Líliam Patrícia Duarte de Souza Gomes, Luiz Márcio 
Teixeira Cypriano, Sílvia Regina Messias Klautau e Walcy Cezar da Silva 
Ribeiro;
CONSIDERANDO a vacância do 3º cargo da promotoria de justiça criminal 
de Belém até 14/9/2021;
CONSIDERANDO a necessidade de garantir a eficaz continuidade dos servi-
ços ministeriais no âmbito das promotorias de justiça criminais de Belém;
CONSIDERANDO os termos dos expedientes protocolizados sob nº 11307, 
12644, 13401, 13468, 13375, 14027, 14273, 14978, 15013, 15187, 
15685, 16115, 16121, 16161, 16544, 16596, 17923 e 18122/2021; 
R E S O L V E:
DESIGNAR os promotores de justiça abaixo nominados para, sem prejuízo 
das demais atribuições, exercerem as atribuições dos seguintes cargos das 
promotorias de justiça criminais de Belém, nos períodos indicados:

ITEM CARGO PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA PERÍODO
Promotoria de justiça do controle externo da atividade policial e da tutela coletiva da segurança pública

I 2º ALCENILDO RIBEIRO SILVA de 13 a 17/9/2021, 20 a 24/9/2021 e 27/9 a 
1º/10/2021

II 3º ALCENILDO RIBEIRO SILVA de 13/9 a 1º/10/2021

III 4º ALCENILDO RIBEIRO SILVA de 13 a 27/9/2021, 27/10 a 5/11/2021 e 8/11 a 
17/12/2021

Promotoria de justiça de execuções penais, penas e medidas alternativas
IV 2º EDIVAR CAVALCANTE LIMA JÚNIOR de 27/9 a 5/10/2021

Promotoria de justiça criminal comum

V 3º
ISAÍAS MEDEIROS DE OLIVEIRA oficiar em processos, de 1º/8 a 31/12/2021 

SANDRA FERNANDES DE OLIVEIRA 
GONÇALVES oficiar em audiências, de 2/8 a 17/12/2021

VI 7º ISAÍAS MEDEIROS DE OLIVEIRA atuação conjunta para oficiar em audiências, dias 
8 e 10/11/2021

VII 8º WALCY CEZAR DA SILVA RIBEIRO de 16/11 a 15/12/2021

VIII 11º LUIZ CLÁUDIO PINHO atuação conjunta para oficiar em audiências, de 
2/8 a 9/9/2021

IX 12º MARIA LUIZA LOUREIRO DE BORBOREMA dia 23/9/2021

X 14º ISAÍAS MEDEIROS DE OLIVEIRA oficiar em processos, de 29/10 a 5/11/2021 
EDIVAR CAVALCANTE LIMA JÚNIOR oficiar em audiências, de 3 a 5/11/2021

XI 16º

ISAÍAS MEDEIROS DE OLIVEIRA oficiar em processos, de 1º/8 a 30/9/2021 
MÁRCIA BEATRIZ REIS SOUZA oficiar em audiências, de 2/8 a 17/12/2021

CEZAR AUGUSTO DOS SANTOS MOTTA oficiar em processos, de 1º a 31/10/2021
LUIZ MÁRCIO TEIXEIRA CYPRIANO oficiar em processos, de 1º/11 a 31/12/2021 

Promotoria de justiça militar

XII 1º ARMANDO BRASIL TEIXEIRA de 20 a 22/9/2021 e dias 27 e 28/9, 18 e 
19/10/2021

EDIVAR CAVALCANTE LIMA JÚNIOR dias 16 e 17/12/2021

XIII 2º GILBERTO VALENTE MARTINS dias 13 e 14/10/2021 e de 6 a 15/12/2021
EDIVAR CAVALCANTE LIMA JÚNIOR dias 16 e 17/12/2021

Promotoria de justiça do tribunal do júri
XIV 2º MARCO AURÉLIO LIMA DO NASCIMENTO de 16 a 30/9/2021
XV 3º JOSÉ RUI DE ALMEIDA BARBOZA de 16 a 30/9/2021

SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-INSTI-
TUCIONAL.
Belém, 17 de dezembro de 2021.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Subprocurador-Geral de Justiça, para a Área Jurídico-Institucional

Protocolo: 751535

EXTRATO DE PORTARIA Nº 005/2021-MP/PJ de Aveiro
A Promotoria de Justiça de Aveiro, com fundamento no art.54, VI e §3º da 
Lei Complementar nº 057/06 e no Art.4º.Inc.VI da RESOLUÇÃO Nº23-C-
NMP, de 17/09/07, torna pública a instauração do Procedimento Adminis-
trativo sob o SIMP nº 000217-052/2021, que se encontra à disposição na 
Promotoria de Justiça de Aveiro, instalada na Promotoria de Justiça de 
Itaituba situada na Av. Nova de Santana nº 384- Centro, CEP. 68180- 030 
- Itaituba – Pará - Fone: (93) 3518-2123/3518-3099.
PORTARIA Nº 005/2021-MP/PJ de Aveiro
Interessados: SECRETARIA ESTADUAL DE MEIO AMBIENTE / AMAZONIA 
FLORESTAL LTDA
Assunto: Instaura Procedimento Administrativo para acompanhar as pro-
vidências a serem adotadas pela Secretaria de Estado de Meio Ambiente 
e Sustentabilidade – SEMAS no âmbito da Declaração de Dispensa de Ou-
torga nº. 899/2015 (processo nº 7730/15), da empresa AMAZÔNIA FLO-
RESTAL LTDA, onde constatou-se o descumprimento de dois itens condi-
cionantes.
ÍTALO COSTA DIAS - Promotor de Justiça 

Protocolo: 751531
EXTRATO DE PORTARIA Nº 002/2021-MP/PJ de Aveiro
A Promotoria de Justiça de Aveiro, com fundamento no art.54, VI e §3º da 
Lei Complementar nº 057/06 e no Art.4º.Inc.VI da RESOLUÇÃO Nº23-C-
NMP, de 17/09/07, torna pública a instauração do Procedimento Adminis-
trativo sob o SIMP nº 000185-052/2021, que se encontra à disposição na 
Promotoria de Justiça de Aveiro, instalada na Promotoria de Justiça de 
Itaituba situada na Av. Nova de Santana nº 384- Centro, CEP. 68180- 030 
- Itaituba – Pará - Fone: (93) 3518-2123/3518-3099.
PORTARIA Nº 002/2021-MP/PJ de Aveiro
Interessados: Prefeitura Municipal de Aveiro / Centrais Elétricas do Pará
Assunto: Instaura Procedimento Administrativo para acompanhar as provi-
dências a serem adotadas pela EQUATORIAL ENERGIA visando o melhora-
mento e reparação no sistema de rede de energia elétrica na 3ª Vicinal da 
estrada Transforlândia, comunidade de Girassol, em Aveiro/PA.
ÍTALO COSTA DIAS - Promotor de Justiça 

Protocolo: 751524
PORTARIA N.º 002/2022-MP/3ªPJDIAT/BELÉM-PA
A Dra. Elaine Carvalho Castelo Branco, Promotora de Justiça Titular da 3ª 
Promotoria de Justiça de Defesa das Pessoas com Deficiência e dos Idosos, 
e de Acidentes de Trabalho de Belém, usando de suas atribuições, e
CONSIDERANDOS (constam na versão original)
RESOLVE:
Instaurar o presente PROCEDIMENTO ADMINISTRATIVO, objetivando ga-
rantir a tutela de interesses individuais indisponíveis, em especial quanto à 
aquisição de Válvula Meditrônica para a Sr. BENEDITO DOS SANTOS PIN-
TO, pessoa idosa, nomeando para servir como Secretário, o servidor ELI-
ZEU DE PAULA GUIMARAES JUNIOR, que deverá fiel e zelosamente cumprir 
as suas funções, determinando, desde já, as seguintes diligências: 
1. Autue-se esta Portaria, juntamente com toda a documentação perti-
nente; 
2. Encaminhe-se cópia desta Portaria à Procuradoria-Geral de Justiça, à 
Corregedoria-Geral do Ministério Público e ao Centro de Apoio Operacional 
da Cidadania; 
3. Afixe-se esta PORTARIA No local de costume, providenciando-se a re-
messa de cópia para publicação (artigo 4º, inciso VI, da Resolução n.º 
23/2007-CNMP); 
4. Oficie-se a CER/SESPA para providências e informações, encaminhando-
se cópia da Portaria; 
Após, retornem os autos conclusos a esta Presidência, para ulteriores de-
liberações.
Belém-PA, 12 de janeiro de 2022.
ELAINE CARVALHO CASTELO BRANCO
3ª Promotora de Justiça de Defesa das Pessoas com Deficiência,
Idosos e Acidentes de Trabalho de Belém

Protocolo: 751527
EXTRATO DA PORTARIA Nº 001/2022/1ªPJIJA/MP
A Promotora de Justiça titular do 3º Cargo da Promotoria de Justiça da 
Infância e Juventude de Ananindeua e em exercício no 1º Cargo da Pro-
motoria de Justiça da Infância e Juventude de Ananindeua, LÉA CRISTINA 
MOUZINHO DA ROCHA, com fundamento no art. 54, VI e § 3º da Lei 
Complementar nº 057/06 e no art. 4º, inc. VI da Resolução nº 023/2007 
do CNMP de 17/09/2006, torna pública a instauração do Procedimento Ad-
ministrativo abaixo listado, que se encontra em trâmite na Promotoria de 
Justiça de Ananindeua, com sede na Rodovia BR 316, KM 08, S/Nº, Centro, 
Ananindeua, Pará. 
PORTARIA Nº 001/2022/1ªPJIJA/MP
PROCEDIMENTO ADMINISTRATIVO N.º 000488-450/2021
OBJETO: Apurar a situação de possível violação ao direito individual indis-
ponível de saúde, dignidade e desenvolvimento sadio da criança B.J.C.N. 

Protocolo: 751538
RESUMO DA PORTARIA N. 001/2022 - MP/PJNT 
A PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE NOVA TIMBOTEUA torna pública a ins-
tauração do presente Procedimento Administrativo, o qual se encontra à 
disposição na sede da Promotoria.
Instauração de Procedimento Administrativo para acompanhar as políticas 
públicas relacionadas ao cronograma de universalização da rede de forne-
cimento de água e coleta de esgoto do Município de Nova Timboteua/PA
Nova Timboteua/PA, 11 de janeiro de 2022.
PATRICIA PIMENTEL RABELO ANDRADE
Promotora de Justiça 

Protocolo: 751542


